illi fuerit sciat se excommunicatum et in inferno à demonibus demergendum, et pro damnatione hac temporale decem millia solidorum in voce ipsius Sedis pareat, et hanc meam oblationem plenam habeat roborem per cuncta secula. Factum testamentum die kalendarum decembris era DCCCCCLII. Ordonius rex hanc scripturam donationis manu mea confirmo. Sub Christi nomine Genadius episcopus Dei gratia conf. Sub Christi nomine Iacobus episcopus conf. Sub Christi nomine Froarentius episcopus conf. Sub Christi nomine Fronimius episcopus conf. Sub Christi nomine Assuri Dei gratia episcopus conf. Sub Christi nomine Attila Dei gratia episcopus conf. Sub Christi nomine Ovecus Dei gratia episcopus conf. Rodericus Menendiz testis. Gundesindus Heroni testis. Lucidus Vimarani testis. Guter Menendiz. Arias Menendiz testis. Sarracinus Muniz testis. Theodoricus Lucidi testis. Lotarius Lucidi testis. Froila Odoariz testis. Froarentius presbyter notuit.

II

El abad Reterico hace donación al rey Alfonso IV de varias heredades y de los libertos que había emancipado.

930, Septiembre 17.

Cartulario del Monasterio de Sobrado (siglo XIII), tomo I, fol. 25 r. Archivo Histórico Nacional.

In Dei nomine. Ego Retericus abbas licet inmerito tibi gloriosissimo principi nostro Adefonso. Placuit mihi atque convenit nullo cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit voluntas ut tibi domino meo facerem donationem, sicut et facio, de omnibus rebus meis; id est: in villas quas vocitant Presares cum ecclesiis vocabulo Sanctum Petrum et Sancta Maria, monasterio villa Natonis, qui est fundatum inter Presares et Montanos, per omnis suos terminos antiquos seu libros, ornatum vel omne ornamentum ecclesie, mulas, kavalos, equas, boves, vacas, vestitu, vineas et pumares vel omnia. Dono atque concedo tibi domino meo; et direxi ex persona mea presentem Fulgaredum presbiterum subrinum meum, qui ista carta a me rovorata ex mea persona tradat meo domino, sicut et tradidit. Ego namque pec-

cator alumnis vester retentus sum ab egritudine gravi quod videre non valeo presentiam domini mei. Tamen profiteor me per singulos annos dum vixero per istum monachum dirigere meam offertionem sicut et feci et semper faciam; seu etiam et ipsos familiares meos quos ego iam per cartam ingenuos restauravi, ita ipsos homines domino testo atque concedo per istam cartam ut sint post partem dominicam testati vel domino deservientes. Quamobrem ipsi homines suprascripti ex meo dominio abrazi et dominico iure et dominio post obitum meum abeatis et in perpetuo vindicetis, et quicquid exinde facere vel iudicare volueritis liberam in Dei nomine habeatis potestatem. Facta scriptura donationis XV kalendas octobris, era D.CCCC.L.XVIII. Retericus abbas hanc scripturam donationis a me factam. Fulgaredus conf. Didacus presbiter conf. Gudinus diaconus. Aloitus presbiter conf. Gulfarius presbiter conf.

III

Fernando Bermúdez, con autorización del rey Ordoño III, dona á Bermudo Aboleze una heredad para que disponga libremente de ella y sirva con la misma á quien le hiciere bien en tierra de León.

951-957, Julio 6.

ESCALONA, *Historia del Real Monasterio de Sahagún*, Madrid, 1782, pág. 389.

Sub Christi Dei nomine et Dei timore. Ego Fredinando Vermudiz, una cum consilio et voluntate rex domno Ordonio, ad tibi Vermudo Aboleze in Domino Deo eternam salutem, amen. Magnus est titulus donationis in qua nemo potest hactum largitatis inrumpere set quidquid bono animo et clara voluntate offertur libenter semper amplectit. Ideo plaguit mihi Fredinando Vermudiz, iam supra dictum est cum consilio rex domno Ordonio, ut facerem tibi kartula donationis de ipsa tua hereditate propria in quod habitas in terreduno Rianguolo locum vocabulo Gargallo. Damus et confirmamus propter mandaterias et servitios bonos que nobis fecisti et promitis facere. Et facias que tua exinde voluntate extiterit, et servias cum ipsa hereditate qui tibi benefecerit in terra Legionense Et ad confirmanda kartula dedisti

mihī uno azztore; et plena abeat firmitate. Et si aliquis homo contra hunc factum nostrum ad disrumpendum venerit, propinquis vel extraneis non abeat hereditate in regno Dei. fiat. fiat. Amen. Et sedeat extraneus ad fidem catholica. Amen. Facta kartula donationis die quod erit III.^a feria. II.^o nonas iullii, era D. CCCC.^a LXXVIII.^a Regnante rex domno Hordonio confirmat. Ego Fernando Vermudiz in hanc kartula de donatione manus meas roboravi. Martino teste. Pentta teste. Valerius teste. Magnitus titulavit.

IV

Fogildo, marido de Ferriola, sierva del Monasterio de Celanova, declara: que habiéndose puesto él con su mujer y las heredades que tenía de Celanova bajo el señorío del conde Oveco, y reclamado por el Monasterio para que volviese bajo su dependencia ó renunciara á la mujer y las heredades, opta por esto último y promete que él y sus descendientes perseverarán en la obediencia de los monjes.

973

Cartulario del Monasterio de Celanova (siglo xiii), fol. 87 r. Archivo Histórico Nacional.

Muñoz, *Del estado de las personas en los reinos de Asturias y León*, 2.^a edición. Madrid, 1883, págs. 29-30.

Ego Fagildo vobis abbati domno Manillani et preposito vestro Alvito Odiniz et fratribus vestris monasterii Celleriove. Precarium placitum facio vobis pro parte quod veni ego de alio territorio et intravi in vestro mandamento et filiaŕi ibi mulierem de vestro testamento et hereditates bonas quas ei inveni et alias quas cum ipsas ganavimus. Et post hoc tornavi me cum ipsa muliere et cum ipsas hereditates ad comitem domno Ovecco, et devindicastis vos me de ipso in concilio, quod lexassem ego vestram mulierem et vestras hereditates aut servissem vobis cum illas. Et pro tale actione duplicavit me ego in vestro servitio, et deinceps admodum per hunc placitum vobis compromitto adimplendo, quod sedeam cum ipsa muliere nomine Ferriola in vestro servitio tam nos quam filii vel nepoti sic et hereditates quas invenimus vel postea cum Dei adiutorio ganavimus et prolongavimus vel adhuc auumentare potuerimus, quas non extranemus illas in alias manus, et

nec donemus neque vendamus sed serviamus fideliter cum illis ad casam et ad monasterium Cellenove, nos et omnis progenies nostra. Et si minime fecerimus et placitum istum exierimus aut nos aut aliquis de progenie nostra, que pariet per hunc placitum post partem vestram et monasterii Cellenove quingentos solidos et ipsas hereditates duplatis et post parte regis vel iudicis aliud tantum. Factum placitum era MXI. Ego Fagildo in hunc placitum manu mea roboravi. Qui presentes fuerunt. Vimara Semproniz testis. Belsario testis. Menendo testis. Love-rigo testis. Todosio testis.

V

Pleito entre el obispo de Lugo, Pelayo, y el de Santiago, Pedro, sobre la propiedad de ciertos hombres habitantes en el condado de Presares.

987 (?)

Cartulario del Monasterio de Sobrado, tomo 1, fols. 39 v.-40 v.

España Sagrada, tomo XIX, Madrid, 1765, págs. 375-379.

In nomine Unigeniti Filii Dei Redemptoris nostri atque miseratoris excelsi Regis Dei Patris Omnipotentis, qui per Sanctam et Veram Trinitatem unum collaudatur in celis Deum vivum et verum sine fine regnantem per infinita semper secula seculorum, amen. Omnes fideles et in Christo commilitones metuentes hoc quod desuper retaxavimus, audita agnoscite et cognita diligenter et fideliter explete, quia prout possumus veritatem retexere et studere maluimus, ut in novissimis temporibus quidquid exaratum fuerit, viderit, vel audierit in hanc seriem brevem firmum habeatur usque in finem venturam. Coniuncti sunt duo Pontifices, domnus Pelagius episcopus Lucense sedis et domnus Petrus Iriense et Apostolice sedis, et collecti pariter in loco predicto quod dicitur S. Petrum territorio Presarense discurrente rivulo Tamarense, et ad utramque partem multi fideles cum eis, et sciscitantes ad invicem negotiorum causas et questus proprios exponentes alterutrum, dicente domno Pelagio episcopo cum omni clero suo, quoniam in ipso comitatu Presarense vel Valle habebant de plebe Sancte Marie homines, qui per se fecerant rationem ad hanc Sedem in diebus pontificis patris domni Gundisalvi episcopi, et tenebant eos in

monasterio Superato, qui sub tuitione domni Petri episcopi habetur constitutum, et parentes notitias per nomina eorum in ipso prefato concilio dicentes, quia invenerant eas in scriniis vel thesaurum Sancte Marie Virginis. Ad hec Petrus episcopus ita affatus est: «Credat mihi charitas tua Domine et almifice Pontifex, quia sunt mihi a nativitate mea hodie LVII annos, et habitantem sub abbatibus Aloitum, Guncitum et Didacum ad ipsum monasterium iam dictum Superatum, et testem invoco Deum, qui non indiget teste, quia nec cum ipsis abbatibus, nec mecum, hodie XXX annos, aliquam rem de istam causam minime agnovi, nec repperi, nec scio hominem de aliam partem nisi quod rex domnus Hordonius dive memorie per testamentum concessit ad iam dictum monasterium.» Placuit hoc omni concilio, et dedit domnus Pelagius suum fidelem, Adefonsum abbatem, et de parte monasterii Superato, Adelfum abbatem, et in undisque partibus sicut, resonabant notitias Sancte Marie, ut perquisissent per ipsas villas sempectas, qui sunt homines senices et seniores sapientes, ut si scirent veritatem Sancte Marie minime celarent. Et per quindecim dies euntes et circundantes, reversi sunt XV die, dicentes, quia ullum hominem non invenimus ex senicis nec adolescentibus, qui se sciat de hunc exordium vel minima apice. Iterum vero coniuncti secunda vice, in territorio Nallare villa Gudini et ecclesie Sancti Iuliani ambo Episcopi, et ab utrosque multorum filiorum benenatorum stantium et presidentium in circuitu, requirantibus abbatibus Adefonsus et Adelfus quod invenerant de opus ad illos iniunctum. At illi profitentes se in veritate, que Deus est, quia non invenerant hominem nec viderant, qui aliquid sciret de hac sententia que domnus Pelagius et socii eius inquirebant, modo vero domnus Pelagius episcopus minime credidit, sed putans se omnes scire veritatem Sancte Marie et celarent eam. Cumque non invenissent deceptus opus unde ad perfectum ducerent, placuit omni concilio et ipsi sancto episcopo domno Pelagio ut, ab ipsis abbatibus qui ad perquirendam veritatem missi fuerant, darent inde de singulas villas duo homines, de quos in notitia resonabant, et prebuissent sacramentum sanctum, quia nesciebant nec per se ipsos, nec per parentes, nec per avios ut, ullo umquam tempore, scissent aliquam rationem facere post partem Lucensem. Quod ita factum est. Dederunt de Superato Martinus et Donadeus. De Sancto Iuliano de Colimbrianos Gunterigus et Sigeredus. De Villamauri et Roadi Sentarius et Leaberedus, De Gitari et Felgoso Recemirus et Sendinus. De Presares, Villarepla-

no et Maladelos Georcus et Alduarius et alii plures qui sese sciebant veritatem ex corde eque proferre. Istos desursum per nomina nobiliores et locupletes duodecim scripserunt condiciones sacramentorum per manum saioni Fulgentio presbiter, et iuraverunt, «per Yatum oracula, Patriarcharum ordines, Apostolorum doctores, atque divina omnia et Dei cuncta beneficia, que sunt sancta atque sacrosancto altario Iuliano et sociorum eius, ubi has condiciones manibus nostris tenuimus, cuius basilica constructa esse cernitur ripa Ferrarie territorio Nallare, quia recte scimus, iurifice sapimus, et auditum a prioribus nostris habemus, qui in valle Presarense viventes et mortui sunt hodie L annis et deinceps, quia nec ab ipsis audivimus, nec per nos scire valemus, ius habere aliquid ex familia vel plebs Sancte Marie, quod in scriniis eorum vel notitias videmus in concilio scriptas, sed ingenui post partem Regis, vectilia et tributa reddentes, usquequo per testamentum eos concessit rex domnus Ordonius ad Superato monasterii. Et in hoc iuramento nullo fraudis ingenio minime interponimus. Et si nos periuramus, et nomen Domini falsamur, comprehendant nos sacra misteria Dei, et innocente pena caldaria.» Susceperunt eorum iuramentum de parte Sancte Marie Lucense sedis Adefonsus abba et Conzertem confessum, atque per manum saionem Fulgentium presbiterum. Dederunt ibidem fideles pro ad pena, de parte domni Pelagii episcopi Adefonsus abba, et de parte monasterii Superato Trasuarus presbyter et confessus, et innocens nomine Salamirus presbiter. Et ad aptum diem coniuncti in ecclesia vocabulo Sancti Iuliani ripa Nallare, ubi Romarigus abba quiescit, ubi erant homines numero L seu et amplius, quorum nomina longum est enumerare. In quorum presentia ego innocens nomine Salamirus ad pena caldaria ingressus fui, et lapides igneos (1) de calida aqua manibus meis foras eieci, et in tertio vel in quarto die de sub sigillo fidelium illesus vel limpidus in concilio apparui, et manu mea roborem inieci. Adefonsus abbas, ubi fidelem fui de parte Lucense sedis et presuli meo domno Pelagio episcopo, ipsum innocentem ad pena caldaria per manus meas ingressus est, et lapides igneos inde eiecit, et in tertio vel in quarto die de sub sigillo meo in concilio fidelium non est combustum ab igne, sed illesus coram omnibus stetit, manu mea restitutum et indemnis apparuit. Trasuarus presbyter et confessus, ubi fidelem fui de parte mo-

(1) *Esp. Sagr.*: lapides x igneos.

nasterii Superato, ipsum innocentem ad pena caldaria ingredientem vidi, et in tertio vel quarto die de sub sigillo meo in concilio fidelium ad Sanctum Iulianum ubi dicunt ad dominum Rademire ripa Ferrarie, restitutum et indemnis apparuit manu mea. Fulgentius presbyter et peccator, unde sagionem, qui et ipsum innocentem ad pena caldaria manibus meis ingredientem feci, et ad tertio vel quarto die in concilio ad Sancto Iuliano de sub sigillo fidelium limpidum presentavi manu mea. Sub Christi nomine Pelagius Dei gratia episcopus vera disserens atque discernens et diiudicans de me dato iudicio, hanc agnitionem veram esse profiteor, et propriis digitis roborem signavi. Domini mei misericordia fultus Petrus peccator episcopus in hanc seriem agnitionis et confirmationis, sicut veritatem agnovi, manu mea signum indidi. Sub Christi auxilio Viliulfus Tudense sedis episcopus conf. Manilani abba Cellenovensis conf. Veremudus Princeps conf. Froila Vimaraz conf. Gutier conf. Pelagius Menendiz Osorius presbiter conf. Osorius conf. Ranemirus conf. Nuno conf. Pelagius Erotiz. Pelagius monachus et diaconus conf. Gundisalyus conf. Nuno conf. Luzdo Rudesindiz Sampirus presbyter et notarius Regis conf. Froyla armiger Regis conf. Didacus Luz, Aloytus, Rudericus, Nuno, Riquilanus abbas conf. Gundesindus abbas conf. Visclamundus, Mendus, Odoarius, Petrus abbas conf. Galindus abbas conf. Froyla maior et monachus et presbyter conf. Adulfus maiordomus et presbyter conf. Aloytus presbyter et notarius sedis conf.

VI

Pleito entre Vegila y la Iglesia de Santiago acerca de la propiedad de los siervos y libertos nacidos de uniones entre personas pertenecientes á ambas partes. El rey Bermudo II decide que se dividan por mitad, como se hacia de antiguo y pretendia la Iglesia de Santiago.

999, Junio 22.

Muñoz, *Del estado de las personas en los reinos de Asturias y León*, págs. 72-74.
LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa Iglesia A. M. de Santiago de Compostela*, tomo II. Santiago, 1899, ap. LXXXI, págs. 197-199.

In nomine Domini nostri Ihesuchristi. Dicenda est causa accionis ut, qui in subsequenti tempore audierit vel viderit, firma et stabilita ab

omnibus habeatur. Multis est notum et non paucis manet declaratum quomodo fuerunt in suburbio Sancti Iacobi apostoli domini horti novo genere scilicet Pelagius nomine Tetoni filius atque uxor eius Iberia et procreaverunt liberos, ex quibus unam habuerunt filiam, nomine Flamulam, que successit in bonis parentum suorum. Dum omnia suo iuri adstitissent, habuerunt inde creationem servitutis, et acceperunt ipsius servitutis viros de debito Sancti Iacobi; similiter et homines ipsius debiti Sancti Apostoli acceperunt inde uxores utriusque sexus, procreaverunt filios et filias. Inter ipsos dominos et domus Sancti Iacobi fuit mos, ut mulier cuicumque nationis fuisset staret integra post virum suum dum ambo viverent, et filii illorum tam de una parte quam ex alia, essent medii Sancti Iacobi et medii illorum quorum superius mentionem fecimus; et hec causa sic stetit per longa tempora de uno episcopo in alium episcopum. Ipsa vero Flamula sic fecit, sicut et predecessores sui et parentes. Mortua Flamula, venit ipse iam dictus Vegila ad sedem Sancti Iacobi apostoli in presencia serenissimi principis domini Veremudi et pontificis huius loci, et accepit sagionem regis et pontificis nomine Sunilam et perquisivit omnes servos vel libertos, qui erant permixti cum hominibus Sancti Iacobi. Dicebat Vegila, quod suus homo aut mulier, qui consocraverit cum hominibus Sancti Iacobi, essent sui integri et non haberet in eis partem Sanctus Iacobus nec episcopus sue ecclesie. Ad hec intuens, Petrus episcopus cum omni clero suo dixit: «Isti homines in omni giro de XII milia contestati fuerunt per multos annos a multis regibus parti sancte Ecclesie iam dicte, et non oportet expolietur de sua familia, quia testamenta que in tesauo Sancti Iacobi roborata et afirmata sunt non evacuta remanebunt. Cumque inter se dicerent talia, previdit Rex et omnes pontifices et proceres ut ipsa permixtio hominum, qui nati fuerant de hominibus familie et de hominibus Sancti Iacobi, sint medii parti beati Iacobi et medii parti Vegilani, sicut fuit in diebus Tetoni et Iberie atque eius filie Flamule, et numquam inde oriatur alia contentio. Est ne vir unus nomine Gogius ex familia Sancte Eulalie Iriensis sedis, et cepit mulierem nomine Sindilonem, et fuit ipsa mulier de casata Flamule, et habuerunt comuniter duos filios: unus, Onoricus exivit post partem matris Sindilone, et alius nomine Sidiges post partem Sancti Apostoli et eius pontificis et ipse iam dictus Vegila querebat eos; set quia non erat iustus non habuit. Quicumque hanc agnitionem infringere temptaverit, exsolvat ad partem regis auri talentum unum, et hec agnicio maneat firma in seculum seculi. Notum

die X kalendas iulii, era VII et terdena post millesima. Veremudus rex conf. Armentarius conf. Pelagius episcopus conf. Muninus testis.

VII

Donazano hace donación de todos los bienes inmuebles de que era propietario á sus hijos Pedro y Clementina, siervos de Osoredo Tructesindis, habidos en Leodesinda, sierva del mismo dueño, con la cual se habia casado Donazano «per dotalis ordinis».

1001, Octubre 11.

Portugaliae Monumenta historica. Diplomata et Chartae. Lisboa, 1868, núm. CLXXXV, págs. 113-114.

Dubium quidem non est sed ad multis mane notissimo, eo quod ego Donazano et uxori mea Leodesinda sedimus cumiunctis per annos plures per dotalis ordinis, et ganamus villas et qui habemus de parentis nostrorum tam quantum potuimus adplicare cum Dei adiutorio; et tenuimus filius nostre Petro et Crementina, et emigravit ad seculo ipsa mea mulier Leodesinda et laxavit michi duos filios iam superius nominati Petro et Crementina, et sunt ipsos meos filios mancipius proprius de Osoredo Tructesendizi de parte de ipsa mea mulier Leodesinda; et pro id accessit michi bone pacis et voluntas, ut facere ad vos filius meos iam superius nominati tam de parentela quam eciam de comparentela per ubi illa potueritis invenire libera in Dei nomine habeatis vos potestate. Confirmo vobis terras, pumares, vineas, casas, sauta, arbores, arbustorum, aquis, petrarum, moncium, pane, parum boves, vaccas, ovelias, capras eciam et volatilia, ferramenta medalorum, cubos, cubus, lectus, katedras, mensas, legumina vel quantum ad prestitum ominis est. Omnia vobis confirmo ab integro ex illa qui iam ad Gundisalvo Moneonis incartavit et extra illa quinta qui dau pro remedio anima mea. Habeatis ea firmiter post morte mea. Siquis aliquis homo vos pro id calumniare voluerit, comodo habeatis licencia de me adprehendere duplato vel quanto ad vobis fuerit meliorata et vobis perpetim habitura. Facta carta confirmacionis V.^{to} idus octobris, era M.XXXVIII. Donazano in hanc cartula confirmacionis manu mea. Qui presentes fuerunt: Velasco Velasquiz. Fofinio Benianiz. Iacundo

frater. Patre Daviz. Onorigu Didaz. Alvitu Quelaiz. Monderigo Tanoiz. Leovegildo Emilaz. Alvito Ermoriquiz. Ioacino frater. Vimara Aguu-
diz. Fromarigu Leodemariz. Kanave Didaz. Vimara Asueiz. Guntal-
do Notuit. Ruderigu frater. Vestremiro. Albaro Boniniaz. Marvan Al-
vitiz.

VIII

*Pleito entre Velasco Núñez y Nausti Díaz acerca de dos hombres, lla-
mados Gundesindo y Donelio, pertenecientes al Monasterio de Cella-
nova, cuyo abad, Aloito, los habia encomendado á Velasco Núñez,
resuelto en contra de Nausti Díaz por haberle sido contraria la
prueba caldaria.*

1007, Abril 6.

Cartulario del Monasterio de Celanova, fol. 189 r. y v.

Horta fuit intentio inter Velasco Muniz et Nausti Didaci super homines nomine Gundesindo et Donellio, qui erant habitantes in Hordines in casa de Cellanova, cuius homines erant, et tenebat illos Velasco Muniz adcommendatos de manu Aloitus abba, et venit Nausti Didaci, qui tenebat mandamento de Lutrio, ad inquirendos ipsos homines post ipsos mandamento. Et dicente Velasco Muniz, quod ipsos homines sunt de Cellanova, qui venerunt de Monte Roso cum ipse episcopo domno Rudesindo, cuius homines erant, et intrarunt in ista terra, et fillarunt in mandamento de Cellanova in villa Frogianes mulieres cum suas hereditates, et ipso homine nomine Sindila, avolo de Donello et de Gundesindo, et fuerunt istos homines natos in ipso mandamento de Cellanova et in ipsas hereditates, et servierunt ipsos ad dominos de Cellanova usque hodie; et dicente Nausti Didaci, quod sunt de mandamento, et non dabat avolentia unde servissent ab ipso mandamento nisi potestative querebat illos opprimere. Et sedente princeps Adefonsus hic in Congosto et ducis Rodericus Ordoniz, qui illa terra tenebat sub ipse, et venerunt ipsos infançones ante iudex nomine Nausti Didaz et Velasco Nuniz et Aloitus abba, et baraliaverunt ipsos homines quomodo superius resonat. Et iudicavit ipse Rex iudicium rectum, quot homines unde avolentia non dabant de mandamento nec

hereditate, que non servissent ab ipso mandamento, et que dessent ipsos homines iuramento de sua parte, sicut et dederunt, quomodo fuerunt suos avolos de Cellanova, sicut et illos sunt quomodo desursum resonat. Et iurarunt illos per si, et cum eis iuravit frater Andrias, qui ipso mandamento tenebat, et alios duos Ramiro et Vistremiro, qui de ipso territorio sunt et sapiebant veritate. Et Nausti Didaci cum perfidia de ille abba, qui cum suos inimicos stabat et octurgabat, pergabit illos ad pena, et miserunt ipsa nocentia hic in Sancta Maria de Congosto ante Eita Menindiz, qui erat iudice de ille Rex in ipsa terra de Limia, et per nomine sagione Ihoane Monniz. Et mandavit ipsa pena exire limpia, sicut iurarunt sua veritate, et levarunt ipso nocente ante ille Rex et viderunt ipsa pena per veritate, que Deus mandavit et elegit. Ipse Rex iussit facere scripture firmitatis, quot iam ipsos homines non sedeant inquietados post ipso mandamento, sicut et fecerunt, sed ut serviant ad ipso monasterio Cellanove ubi illos Deus elegit. Et ego Nausti Diaz, qui ipsos homines inquietabam, a tibi Velasco Nuniz et a vobis Aloitus abba, qui in capud erezis et cum adiutorio vestros homines devindigastis, placitum facio scripture firmitatis, que iam ad ipsos homines nullam inquietatem faciat post parte de ipso mandamento neque nos neque nostros intercessores, qui post nos ad ipso mandamento venerint ad imperandum, et istam scripturam infringere voluerit, sit anatematus in conspectu Dei Patris omnipotens et sanctorum Apostolorum eius, sit condemnatus et perpetua ultione percussus, sit et in conspectu sanctorum Martirum et Sancti Spiritus et Christi perpetua anethema maremata, id est duplici perdiccione damnatus, ut de hoc seculo sicut Datam et Abiron quibus continuo absorbeatur iatu et Tartareo penas cum Iude Christi traditore perhenniter cruciatus, et insuper inferat vel inferamus ad domno, cuius fuerint, ipsos homines duplatos et post partem regis mille solidos de auro et ipse monasterio firmiter habeat roborem. Facta agnicio vel placitum VIII idus aprilis, era XXXXV post millesima. Ego Nausti in hac agnicio vel placitum manu mea roboravi. Adefonsus nutu Dei rex in hac scriptura manu mea confirmo. Rudericus prolis Ordoniz et comes conf. Ordonio Almeiuce conf. Velasco Almeiuce conf. Tructesindus Pêlaiz conf. Pelagio Froilaz conf. Alvaro Bencaz conf. Aloitus abba conf. Adefonsus abba conf. Guttier preposito conf. Revelio Martiniz conf. Gundisalvo Froilaz conf. Sub Christi nomine Vistrarius Iriensis et Apostolice sedis episcopus, conf. Qui presentes fuerunt: Tanoii testis. Framila testis. Sisnando testis. Fulgentius notuit.

IX

Convenio entre los condes Jimeno Díaz y Arias Aloitz acerca de los hombres habitantes en los condados de Cornado y Aviancos. Determinan los límites entre ambos condados y establecen que los hombres de cada cual de estos condados pudiesen contraer matrimonio con mujeres del otro, conservando las heredades que tuviesen éstas. Se exceptúan los siervos y los hombres de la Iglesia. Suscitada cuestión al cabo de cierto tiempo sobre los límites de los condados, se decidió que fuesen los señalados en el convenio primitivo.

1007, Agosto 22.

LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, tomo II, ap. LXXXIII, págs. 201-203.

In nomine Domini. Tempore serenissimi principis domni Ranemiri prolis Hordoni habuerunt comites Scemenus Didaci et Arias Aloitici inter se intencionem pro hominibus habitantibus in comitatu Cornati et Aviancos. Et elegerunt facere diffinicionem ipsorum hominum et ipsorum comitatum, ut haberent consogrerium homines de [Aviancos] et homines de [Cornato], et haberent divisionem per rivulum Issi, et quanti venirent ad habitandum de comitatu Cornati in comitatu de Aviancos acciperent inde uxores et hereditates parti comitatus servirent, et qui venirent de comitatu Aviancos in comitatu Cornati acciperent inde uxores et hereditates, et starent parti ipsius comitatus ingenuos, et redderent quod illis ostenderent per veritatem, exceptis servis et hominibus ecclesiasticis illarum sedium. Ubicumque essent perquirerent eos et ille hereditates starent firmiter per ipsum rivulum et divisionem sicut superius resonat. Postea princeps domnus Hordonius proles Renamiri in regno electus fecit testamentum de comitatu Cornati loco beati Iacobi apostoli pro remedio anime sue. Similiter et domnus Sancius fecit testamentum de comitatu Bavegio parti ipsius Apostoli. Postquam testamenta fuerunt facta, domnus Sisnandus episcopus proles Hermegildi loco apostolico et domnus Gundisalvus comes proles Menendi, qui comitatum tenebat de Aviancos, afirmaverunt ipsam divisionem, que prius facta fuerat, sicut superius resonat; et post obitum domni Sisnandi episcopi similiter domnus Rudesindus episcopus cum nepto

suo domno Munino proles Gundisalvi, et stetit firma ista divisio ante testamentum annis plurimis, et post testamentum factum annis L et supra. Item venerunt in diebus domni Veremudi principis prolis Hordonii per ordinationem eius sui infanciones Fortes Didacus et Arias Aloiti, et tenuerunt ipsum comitatum Aviancos, sicut et istos antea, et Adefonsus Eroni post partem Sancti Iacobi Cornatum, et fecerunt similiter. Post hec tornavit ipsum comitatum Aviancos rex domnus Veremudus. Didaco Gundisalvici et Renamiro Gundisalvici comitibus et domnus Petrus episcopus in sede apostolica, fecerunt mentionem ipso principi quomodo fuerat ipsa divisio facta ipsorum comitatum per illum rivulum in diebus domni Renamiri principis. Hordinavit et confirmavit sicut antea fecit. Post mortem domni Veremudi principis filius suus domnus Adefonsus fultus in regno et dux domnus Menendus proles Gundisalvi acceperunt saionem Adaulfum Romarici, ut exquirerent homines de comitatu Aviancos in comitatu Cornato et Bavegio, sicut et fecerunt, et fregerunt ipsam divisionem, que prius facta fuerit. Item domnus Pelagius in sede apostolica fuit in presentia regis domni Adefonsi et ipsius ducis Menendi, et fecit mentionem quomodo fregerant ipsas divisiones, que facte fuerant, sicut superius resonat. Et ipsi episcopi et comites elegerunt consilium, quod darent testimonium et sapientes ipsorum temporum, qui affirmarent ipsam divisionem. Coniuncti fuerunt pontifex domnus Pelagius et ipsi comites domnus Didacus et domnus Ranemirus et alii multi filii bonorum hominum in villa Pezoure in Aviancos, et dederunt ex parte beati Iacobi apostoli testimonium inter abbates et sacerdotes veridicos decem, qui sciebant veritatem quomodo fuerat facta ipsa divisio ipsorum episcoporum vel comitum; et de numero testimoniarum acceperunt ad iuramentum Adefonsi abbatem filium Eroni, et firmavit quod rectam sciebat ipsam divisionem eo quod pater suus Erus tenuerat ipsum comitatum et per veritatem fuerat facta ipsa divisio. Iuravit ipse Adefonsus in Pezoure in ecclesia Sancti Salvatoris et acceperunt ipsi comites per manus sagionis Ataulfi filii Romarici ipsum iuramentum quod iuravit, ut firmiter stet ipsa divisio per secula cuncta. Facta divisione XI kalendas septembris, era quaterdena et quinta post millesima. Adefonsus rex conf. Armentarius episcopus conf. Arias episcopus conf. Menendus conf. Didacus conf. Pelagius conf. Rudericus conf. Alvarus conf. Aloitus conf. Munio conf. Gudesteus conf. Suarius conf. Gutherre testis. Petrus testis. Aloitus testis.

X

Pleito entre Rodrigo Guimiriz, en representación propia y de sus herederos, contra Cresconio, al cual reclamaba como siervo, alegando éste que estaba in servicio et iure de Osoredo Tructesindiz y de la madre de Osoredo, doña Unisco. Fué resuelto contra Cresconio por haberle sido desfavorable la prueba caldaria. Manumisión de las hijas de Cresconio, María, Argelo y Otrocia.

1025, Junio 16.

Portugaliae Monumenta historica. Diplomata et Chartae, núm. cclviii, pág. 159.

Ad multis quidem est scitum sed non ad paucos manet declaratum. Obinde orta fuit intentio inter Roderigum Guimiriz in sua voce et de suos heredes contra Cresconium, qui calumpniabant illum pro a servitio. Et era ille in servicio et in iure de Oseredo Truitesindiz et de sua mater domna Unisco; et aquerelarunt se ante illum comitem Menendum Gunsalviz, qui illo ipso tempore docebat omnia, et mandavit eis ut preessent ante ipsum domnum Oseredo, et dedisset eis cum eo veritatem, sicut et dedit, per sagionem nomine Gundesindo. Et causatus fuit cum eo Rodericus Goimiriz in sua voce et de suos heredes et ante iudices prenominati Oseredus Tructesindiz, Menendo Sesnandiz, Gudesteo presbiter, Sesnandus Menendiz et pro sagione Gundesindo, et dedit ei Cresconius suum assertorem nomine magister Evenando, qui potuisset se devendicare de ipsa calumpnia per ingenium, et eos dederunt testimonias de amborum parte hic in Gundemari, et pergerunt pro a lege et pro eis qui erant inter eos in veritate, et ordinarunt inter eos ut traucisse ipso Roderico cum suo testimonio per illos colmelos super ipso Cresconio, et per suo nocente, sicut in iudicato resonat. Et devenerunt inde ad particionem et dederunt inde ad domnum Oseredum et ad suam matrem domna Unisco in suo iudicato ipso Cresconio et cum una filia nada nomine Maria; et in iure de ipsos domnos genitas fuerunt de ipso Cresconio alias duas filias nomine Argilo et Odrozia. Et in nomine sancte Dei et individue Trinitatis in Domino Deo eternam salutem amen. ... In Dei nomine. Unisco prolis Menendo et Patruina tibi mancipas nostras vobis Maria et Argelo et Otrocia filias Cresconio in Domino Deo eternam salutem, amen. Incertum est enim

tempus unde quod nos tale ducimus casum, quia nec initium nascendi nobis nec finem ovite nostre scire valemus, quando geniti fuimus et ab hoc seculo migraturi fuerimus. Hanc nos res excitat, ut aliquid bene faciamus, ut ante Dominum copiosa conveniat mercis, admonente nobis illo provetico quod Esayas vades intonat dicens: «dissolve colligationes impietates, dissolve fasciculos deprimentes, dimitte eos, qui contracti sunt, liberos et omne onus eorum disrumpe et alium dimitimus unusquisque servum vel ancillam suam, quia non fecit Dominus unus servus et alium liberum sed totum hominem Deus liberum fecit: et idem in Psalmis: exiet spiritus eorum et revertetur in terra sua in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.» Obinde ego iam dicta Unisco tibi mancipias nostras iam supradictas absolvimus vos ab omni nexu et ab omni iugo servile, et ante Dominum libera voce dicamus: da Domine, quia dedi, miserere, quia misericordiam feci, absolvimus vos ut sitis liberas et ingenuas agendi, manendi, laremque fovendi. Damus atque concedimus vobis pecus vel peculiarem nostrum tam quod habetis vel cum Dei adiutorio augmentare potueritis, et non damus vobis alio patrocinio nisi soli Deo et regem celi; et diem sancti Atriani et Natalie, ut cor euntes oblatione pro anima viro meo Tructesindo et de filiis meis Doreda et Patruina. Siquis tamen, quod fieri non credimus, aliquis homo aut ex propinquis nostris, venerit ad irrumpendum hunc nostrum factum in primis siat excommunicatus et separatus a fide Christi et cum Iuda traditore habeat participium, et pariet reus directos duplatos vel triplatos per singula capita, et insuper D. soldos per singula capita et alud ei qui illam urbem imperaverit aliud tantum. Facta agnitio vel firmitatis cartula ingenuetatis XVI^o kalendas iulii, era M^a LX^a III^a. Unisco Nisconi devota in hanc agnitionis vel firmitatis cartula ingenuetatis manus nostras roboramus. Et audierunt et viderunt. Magister Cresomaro Salomoniz conf. Guandila presbiter conf. Gundulfus presbiter conf. Godinus presbiter conf. Froia Didaci conf. Aiulfo Trasulfiz conf. Sancio Erotiz conf. Sandinus presbiter conf. Abolfeta conf. Fafila testis. Fafila testis.

XI

Pleito entre Sancho Flainiz, como representante del conde Rodrigo Ordóñez, y el abad Aloito y los monjes de Celanova sobre la

*pertenencia de un hombre llamado Suero, hijo de Mitón, decidi-
do á favor del monasterio.*

1025, Junio 24.

Cartulario del Monasterio de Celanova, fols. 138 v.-139 r.

In nomine Sancte et Vere Trinitatis, qui est Sanctitas Patris et Filio et Spiritus Sancti, tres personas sed unus et verus Deus, qui regnat ubi per nunquam finiendam semper secula seculorum, amen. In temporibus serenissimus princeps rex domnus Adefonsus Veremudus prolis. Horta fuit intentio inter Sanctio Flainiz, qui homines inquirebat de comitato, homines quod dicunt de vite, post parte comite Rudericus Ordoniz, et Aloitus abba et fratribus monasterii Cellenove, qui voce obtinet de ipsius monasterii iam supra memorati, super Suario filio Mitoni, quod inquirebat ipse Santio Flainiz pro mittere in ipso mandamento; et devenerunt inde in concilio in Sancto Iacobo ubi dicent Parata Vetera ante ipso comite Rudericus Ordoniz et aliorum multorum filii bonorum vel iudices constitutos, quorum nomina hec sunt: Oduarius Guttierrez de loco apostolico, Guandilani confessi de monasterio Gunderami, Savaricus prepositus de monasterio Muisiolis. Et dixit ipse abbate domno Aloito in voce monasterii Cellenove, quomodo venit frater de Mitoni nomine Gundesindo de alia terra, et presit muliere cum hereditate de ipso monasterio, et in tota sua vita servuit ad ille episcopo domno Rudesindo. Mortuo ipse Rudesindus dimisit filium suum nomine Mito, et vixit vita non paucis diebus sed multis temporibus et totis diebus vite sue servivit ad ipse monasterio et ad sanctissimi patris nostri domni Rudesindi episcopi. Adventus obitum ad ipse domno episcopo, relinquit ipse monasterii Cellenove Manillani abbati et servivit ipse Mito in cunctis diebus vite sue ad supra memorato monasterii Cellenove, et ibi clusit diem extremum vite sue. Post obitum ipsius Mitoni, remansit filium suum nomine Suario cum hereditate, quos pater suus obtinuit de iure monasterii quos Flamtiuz Flainiz mittet in contemptione; et ordinabit ipse comite domno Ruderico ad ipsos iam supra memoratos, ut dedissent legem inter eos, et iudicassent veritatem, sicut et dederunt. Hordinaverunt per legem, ut dedissent de parte Cellenove duodecim testimonias: ipse Suario in primis et alias undecim, sicut dederunt. Ad diem aptum sabbatum, quod erat vespera Sancti Pelagii, pervenerunt in monasterio

Palatiolo ipse Aloitus abba et Santio Flainiz ante comite Rudericus Ordoniz, et dederunt ipsas testimonias de parte Cellenove quorum nomina hec sunt: ipse Suario filio Mitonis, domno de Revan, Vidirido Argeriquiz, Donnino, Erode Trasoi, Arias Micaheliz, Dakaron Arianiz, Viliulfo Fromildiz, Gumterico, Leovegildo Fronuniz, Suario Doneliz; sub unis XII. Et iurati fuerunt per manus ipse Sanctio Flainiz et in concilio ipse comite domno Ruderico et iudices suos in basilica Sancti Iuliani, sicut de supra resonat, quomodo fuit avii et parentes sui de ipse Suario de domni Rudesindo episcopo, sicut et ipse Suarius fecit, usque preserunt illo per manus. Et post iuramentum factum, dimiserunt ipse Suarius post parte monasterii Cellenove sanum et sine ulla calumnia, ut tam ipse Suario quam filii nepti vel qui de ipsa semina nati fuerint in cunctis temporibus plenam habeant stabilitatem roboris post parte ipsius monasterii sepedicti Cellanove. Facta agnitio vel iuramenti VIII.^o kalendas iulias, era M.^a LX III. Ego Rudesindus dux prolis Ordoni filius cognoscens me in veritate, et vidit et iudicabit et quod verum est discernibit, et quos iudicavit recte ordinavit, et manu propria et mente tota hanc agnitio roboravit. Oduario Guttieriz et iudex de loco apostolico conf. Guandilani confessi de monasterio Gunderami iudex conf. magister Santius confessus et iudex de monasterio Moixlos manu mea conf. Domno Gregorius confessus conf. Ariastre Alvariz conf. Santius Flainiz qui hunc iudicium pulsavit pro ipse homine mittire in mandamento, et suo iuramento in concilio suscepi ante comite memorati domno Ruderico, manu mea conf. Danoi Muniz conf. Armentario Gundesalviz conf. Osorio Osoriz conf. Pelagio Eicaz conf. Ostofredo Pelaiz conf. Rudericus Ansuriz conf. Froila Tetoniz conf. Puricello Gundersa conf. Furtunio Viluilfiz conf. Beica Leodefrez conf. Furtunio Egilaz conf. Adulfo Viliulfiz conf. Veremudo Gresulfiz conf. Adaulfius Fortuni conf. Sandini filio Censoi conf. Adaulfio Almenize testis. Eita Ansuriz testis. Gumsalaio prolis Elias testis.

XII

El conde Piniolo y su mujer Aldonza hacen donación al Monasterio de San Juan de Corias de varias iglesias, monasterios y villas, y consiguan los servicios y prestaciones que debían dar al Monasterio

los siervos laicos y las penas de los monjes y clérigos de origen servil si se mostraban contrarios al Monasterio.

1044.

YEPES, *Cordónica general de la Orden de San Benito*, tomo vi. Madrid, 1647, págs. 449-450.— *España Sagrada*, tomo xxxviii. Madrid, 1793, ap. xii, págs. 291-294.

Ego Piniolus Ximenez comes et coniux mea comitissa Ildontia Munionis facimus testamentum donationis Domino nostro Iesucristo et Beate Marie Virgini et Sancto Ioanni Baptiste, cuius Basilica sita est territorio Persicus super flumen Narcei, et abbati Arriano et omnibus ibidem Deo servientibus tam futuris quam presentibus, de rebus et possessionibus nostris, ut ante Deum Salvatorem nostrum in die tremenda veniam consequi mereamur peccatorum. In primis damus quantum habemus in illam villam de Corias, sicut iam superius scriptum est, Sancta Maria de Regula, Sancta Maria de Carreceda, Sancta Maria de Obanzaro, Sanctum Ioannem de Aragonio: istas quatuor ecclesias cum suis villis et pertinentiis, quas habemus per ius eterne commutationis à Froilano Ovetensi episcopo et omni congregationi canonicorum à maximo usque ad minimum, per aliis quatuor melioribus et utilioribus iuxta sedem Oveti, nominatis Laureda, Verzizo, Obias, Evolea, que fuerunt de parentibus nostris. In Obanzaro... media, que fuit de Danel; in Errondo illas tres quartas, que fuerunt de Veremuto Gutierrez, illa villa de illo territorio integra, que fuit de Gacessa Gacessam, almunia que fuit de Tiltello Gacessa, illa villa de subtus Cangas, quam vocant Veiga, que fuit de Aguila; in Perpera... Rebolles; in Abanencia Villamediana, que fuit de sororibus nostris Auria et Munia. Donamus et illum monasterium Sancti Martini de Vesubio cum suis pertinentiis et peculiaribus: Errondo, Sanctum Romanum, Ceresedo, Sanctum Petrum de illo monte, Sanctam Eulaliam de Aguanes, cum totis nostris mancipiis ibidem habitantibus; aliamque ecclesiam ibi damus cum suis pertinentiis, videlicet Sanctum Ioannem de Villaverde, cum sua villa Abanela, Perulieda, Villamaiure, Sancta Eulalia Nucedá, Fontes Laurate, Villaferrol; in Aure illas duas tercias de villa Xonti cum nostris mancipiis filiis de Plando, et filiis de Fratre Fortes; in valle de Oscos Maon et Perdigueros; in Miraio Veiga cum suis pertinentiis et mancipiis ibi habitantibus; Texero cum suis terminis; Pedredos ambos

medios; Villamediana integra cum tota nostra creatione; in Tinegio Perluces, Sancto Stephano de Ero, Lamego, Felgueras... Bragalonga altera; in sauto de Narceia monasterium Sancti Ioannis de Sauto cum suis villis et servis, videlicet Tugunas, Laureto, Ovelie in Valdes, Mones cum totis suis montibus et bustis; ...Briga de Bedres monasterium Sancti Michaelis de Cano cum suis peculiaribus, videlicet Sancto Felice Ranon, Coba, Celoiias, et cum totis aliis hereditatibus ei pertinentibus, et cum servis istis, Iusto, Iuliano, Cid, Garcianaiz et nepotibus suis, filii de Neira, Gudilo, Alvaro, Michael cum filiis suis; villa de Almunia, que est super flumine Presul, cum filiis Sanctii, foris illo maiore quem ingenuamos; illam villam de Otur et de Berones cum suis pertinentiis et servis; ripa de Navia, monasterium Sancti Antonini de Villanova cum possessionibus et servis. Inter Navia et Prucia monasterium Sancte Marie de Miudes cum ecclesiis et villis et servis et ancillis; monasterium Sancti Martini de Mantares cum vallis et servis et ancilliis, et est ipsum monasterium in arrogio quod dicitur Sarras. Ordinamus autem de istis monasteriis de Barcena, de Canero, de Miudes, quod tertia pars omnium reddituum eorum detur Coriensi Ecclesie, et alie due remaneant habitantibus in eis, in hospitibus suscipiendis et sumptibus suis. Damus autem servos istos de tribu Ismaelitarum: Gredo cum filiis suis, Bidia, Felix, S. Pirius cum quinque filiis, Alvarus et Columba cum septem filiis, Besculo, Fernando, Azenar, Tello, Marque cum sex filiis, Cid, Ioannis, Gusteo, Garcia, Enego, Creosa, Cid, Alvariz, Xemena, Visterla cum filiis suis, Ioannis Sarraciniz cum suo sobrino Sarracino, Ioannis Vincentin, Buisano et uxor eius Iuliana cum filiis suis, Martino, Gisildo, Velazquida, Cid, Ioannis et uxor eius Ermida, neptos de Piniola, Roderico, Cid, Maria, Pelagio, Eneque nepto de Cromacio. Isti sunt servi quos dedit rex Veremudus comiti Piniolo: in illa mandatione de illa tertia de Cangas, Didacus Moniz cum filiis suis, Dominico, Nuvilo, Arcaya cum filiis suis, Froyla cum filiis suis, Petronia cum filia sua, Aragonti et filius eius, Ecta, Petrus Sarracinez, Frodisendo, Vilifonso, Estephano et uxor eius Toda, Marcellus, Vermuti, Froyla, Marque, Maria Vistiz, Vermutus Sarraciniz cum uxore sua, Iuxto Alvariz et uxor eius, Ordonius, Doña Egilaz, Doña Vistiz, Menendo, Malara, Flamula, Massara, Fernandus Vistiz, Hermetenda, Froyla, Bellido Seranianiz et uxor eius Bellida, Xemena, Alvarus Ovequiz cum filius suis, Bellido Guillifrediz et uxor eius Urracha Fernandi, Xemena Nuñiz, Garsea et uxor eius, Alvarus Diaz

et soror eius Cida, filii de Didaco Sexgudix, Alvarus Iusti et uxor eius. Nos indigni atque peccatores Piniolus et Ildoncia ordinamus et constituimus, ut omnes vicini seu extranei, quos loci possibilitas potuerit sustinere, qui in Monasterio Coriensi voluerint sub regula Beati Benedicti militare, militent et habeant potestatem in omnia eiusdem monasterii de iure spectantia vindicare adque defendere, non alienare, neque minuere. Si autem aliquis ex servis nostris huic sancto loco in aliquo contrarius extiterit, sive sit monachus sive clericus, ad pristinam [servitutem] revocetur et centum ictibus flagelletur. Omnes autem servi nostri laici semper in septimana laborent duos dies, quale opus iniunxerit eis abbas Coriensis, sub expensis huius monasterii, et alios quatuor dies laborent quod voluerint pro animabus nostris, et nullum dominum habeant nisi Coriensem abbatem. Qui autem huic precepto nostro rebellis extiterit, ad servitium fiscale revocetur, et centum flagella suscipiat. In festo Sancti Ioannis Baptiste, dent censum monasterio Coriensi: de Miudes, modio de escanda, de sali modio, piscatum satis ad spendendum; de Mantares et de Canero, aliud tantum; de Barcena, modio de escanda, modio de sicera, carnem abundanter; de Sancto Ioanne de Sauto, modio de escanda, modio de sicera, carnem abundanter; de Sancto Ioanne de Villaverde, aliud tantum. Abbas autem et cultores ecclesie Coriensis potestatem habeant comittere ius patronorum istius monasterii Coriensis cui voluerint, qui eos bene defendat, sive domino Pape, seu Regi, seu cuilibet potenti persone voluerint, ut propinqui nostri nullum in eo habeant unquam dominium. Qui vero istius facti nostri trasgressor extiterit, sit maledictus usque in septimam generationem, et omnes maledictiones que continentur in sacris Scripturis veniant super eum, á corpore et sanguine Domini separetur, et cum Iuda proditore in inferno inferiori habeat penas, et quantum inde sacrilege abstulerit in quadruplum restituat Ecclesie et regie Maiestati. Sub era MLXXXII.

XIII

Pleito entre Fagildo, representante del Monasterio de Vimaranes, y Suero Giménez sobre la composición debida por homicidio y rapto, que reclamaba éste de los hombres de la villa de Matamala, cuya

propiedad se disputaban, decidido por el juramento de Fagildo y de cuatro cojuradores.

1050, Mayo 30.

Portugaliae Monumenta Historica. Diplomata et Chartae, núm. CCCLXXVI, pág. 229.

In temporibus Fredenandus rex et Sancia Regina. Orta fuit intentio inter frater Fagildus et Suario Exemeniz pro homicidio, que volebat sacare Suario Exemeniz in villa Matamala, quod fecerat ipse homicidio malo de Nuno Pelagii, et querebant illo cedare super illos homines de Matamala, et pro rauso quod fecit Cidi Didaz; et dicebant Suario Exemeniz quia erat sua veritas et de suos avios ipsa villa de Matamala, et dicebat frater Fagildus quia erat veritas da casa de Vimaranes; et coniuncti fuerunt proinde hic in Iugarios in presentia de Gomice Eitaz, que illa terra imperabat sub imperio ipsius Rex et ipsa Regina, et in presentia Petrus abba et Petrus prepositus et Menendo Gundisalviz et Gudinu Ibeniegas et alii filii multorum benenatorum, et per manus tiufaudus Pelagio Mitit, et altercarunt domnos de Vimaranes ipsa villa pro parte de Vimaranes, cuius veritas erat, sicut et est, et altercabat illa Suario Exemenit pro sua parte, et elegerunt iudice Pelagio Sagatiz, que erat constitutus pro iudice in illa terra, et ordinarunt, que iudicasset inter eos veritate; et perexquisivit inter eos veritate, et ordinavit, ut iurasset frater Fagildus illa villa et illos homines, que erat veritas de Vimaranes cum III^{or} homines de illa villa et ipse frater Fagildo V^o, quia sic invenit ipse iudice in liber quintus, titulo primo, sententia prima ubi dicit — Deus iudex iustus que iustitiam intemperaliter diligis—, et dedit ipse frater Fagildus si et III^{or} homines nominibus Cidi Asteriz, Todemiro presbitero, Segesindo Vizoiz, Savarico Pinioliz, et iurarunt hic in Sancto Petro de Iugarios per manus ipsius tiufaudus Pelagio Mitit. Obinde ego Suario Exemeniz a tibi frater Fagildus et fratres et sorores habitantes in cimiterio Vimaranes pactum simul et placitum a vobis constringimus per scripture firmitatis, sub die quod erit III^o kalendas iunii, era M.^a L.^a XXX^a VIII^a, que amplius ego Suario Exemeniz vos non calumpniet pro ipsa villa, non pro homicidio, non pro rauso, non pro avolenga, non per scripturas anteriores vel posteriores, non per me, non per rex, nec per comite, nec per nulla subposita mala, nec per nulla voce, non filios vel neptos meos, non per filias, non per generos super illa villa nomine Matamala et Alariz, unde in casa de Vimaranes

aut in illos homines que in illas villas habitant impedimento eveniat. Et si hunc fecerit et hanc scriptura exerserit, pariat ipsas villas duplatas, et insuper auri talenta I^o et ad regis vel comite que illa terra imperaverit aliud tantum. Suario Exemeniz in hac agnitio vel placito manus meas proprias confirmo et roboro. Petrus abba manu mea conf. Petrus prepositi manu mea conf. Gomize Eitaz manu mea conf. Menendus Gonsalvit manu mea conf. Gudinū Ibeniegas manu mea conf. Aloitu Troitit quos vidi. Christoforus Viliamiriz conf. Pelagius Sagatiz conf. Pelagius Mitiz conf. Todemiro conf. Eirigo conf. Fredenandus presbitero notuit.

XIV

Pleito entre los hombres de Alvarelios y Pedro Revelliz, representante de doña Marina y de sus hijos, acerca de los servicios á que estaban obligados dichos hombres.

1050, Agosto 1.

Cartulario del Monasterio de Celanova, fols. 54 r. 55 r.

Era M.LXXX.VIII, kalendas augustas, regnante principe Fernando prolis Santii in sede Legionis et ducis in Gallecie Velasco Almenize et Menendus Nuniz, orta fuit intemptio inter homines de Alvarelios et Petro Revelliz, qui vocem pulsabat de domna Marina et de suos filios, eo quod habuit suo pater domno Alvaro prolis Beikani villas ganatas cum sua coniuge domna Onega in ipsa villa Alvarelios pro pretio et carta, et reliquerunt eas in manu de sua filia domna Marina et viro suo domno Fernando, et Domino iuvante addiderunt ibi alias. Et desuper venit rex domnus Veremudus in terra de Limia, et cadivit ei mora perlongata, et fecit ad eum Fernando Alvariz et sua mulier domna Marina servitium idoneum, et elegit ipse rex domnus Veremudus coram omni concilio de sua scola, qui ibi erant cum eo, multa et bona, que fecisset ad ipso Fernando Alvariz dona bona, sicut et fecit. Et pro tali actione fecit ei ipse Rex supradictus kartam vel commissorium de Rovoredō Reddondo et de Alvarelios de Susanos et de homines et de omnia, qui ibi erant conmorantes, qui feci ad ipso domno Fernando

et ad sua progenia servitium sicut ad Rege erant soliti, et insuper quicquid illis imperasset licentiam habuisset, sicut et abuit, in tota sua vita et de ipso Rege. Et post obitum de ipso Fernando domno, tenuit eas sua mulier domna Marina sic villas quomodo et homines, et fecit inde testamentum ad monasterium Cellenove ubi corpus ipsius viri sui humatum tenebat. Et post inde multum tempus, surrexit alfetena et venerunt mauros in illa terra, et paraverunt se ipsos homines in superbia et miserunt ipsas villas in contensa et noluerunt exhibere servitium quod erant soliti. Et dum vidi ego Marina talia, quia nec mihi neque monasterio supradicto non faciebant servitium nec reddebant illum fructum paccatum de ipsas villas, querelavi me proinde in concilio et in presentia domno Santio. Obinde et ille dedit proinde inter nos et ipsos homines iudicium hic in ipsa villa Alvarelios. Et elegerunt ipsos homines suos mandatores in ipso concilio, nominibus Trasmiro, Nando et Eita, qui pulsaverunt suam vocem et de suos vicinos todos, qui hereditarios erant in ipsas villas. Et dixerunt: «quia nemini servivimus numquam per alio foro nisi cui voluimus per benefacturia.» Et adtonitus ad hanc vocem, surrexit Petro Revelliz, et dixit in voce de domna Marina et de suos filios, qualiter fuerunt ipsos homines et ipsas villas de Rege potestas et abuit illas ganatas Fernando Alvariz et sua mulier domna Marina pro actio, qui iam sursum resonat in ista actione, et nunc fecerunt se ipsos homines reppetas cum ipsas villas iam de tertio anno, et nolunt reddere illum fructum de ipsas villas nec servire sicut erant soliti. Et dum viderunt ipsos homines talia, tornaverunt proinde ad rogo et compagina et rogaverunt ibi in ipso concilio domnam Marinam, que dixissent ei suas villas, sicut et fecerunt, et illum fructum sicut lex docuisset. Et illa misericordia conmotam dimisit eis ipsam sententiam. Et adsignarunt ad illam suas villas per manum Pelagio Aloitiz, et roborunt ei placitum qualem audituri eritis, ut amplius ipsas villas vel fructum illarum nunquam inquietent sed more pacata reddant illo cui ipsa domna Marina iusserit. Obinde et nos iam supradicti Trasmiro, Eyta et Nando, qui vocem pulsamus in concilio de nostros germanos vel heredes, hi sunt pernominati, qui in concilio parent, filios de Segeredo, nominibus Salvator et Gudeste, qui pulsant suam vocem et de suos germanos vel heredes, Goda, que suam vocem et de suos tiones vel heredes, Ioacino et suos filios, qui pulsant suam vocem et de suos heredes, Ordonio et sua mulier, qui pulsant pro se et pro suos heredes, Sindilo Alvariz et sua mulier pro se et pro sua gente, Eyta

Alviniz et sua iermana pro se et sua gente, nos iam supra nominati, qui in hoc concilio parebimus qui, dicuntur, sic pro nos quomodo et pro illos alios nostros heredarios, qui in isto concilio non parent, vobis Petro Revelliz, qui vocem pulsatis in concilio de Marina Alvariz et de suos filios pro ista actione supra taxata, precarium placitum vobis facimus, et per hunc nostrum plazum et hanc actionem vobis compromittimus adimplendum, ut stemus quietos et humiles in servitio de domna Marina et de suos filios, et reddamus eis fructum de ipsas villas supradictas, sicut et prius, et sicut ille Rex docuit vel cui nos illa imperaverit ipsum debitum hoc solvere. Quod si aliquando ausi fuerimus aut nos aut aliquis de progenie nostra ipsas villas inquietare aut vestrum servitium vel dominium contempere aut iterum pro inde iudicium revocare tam per nos quam per quolibet ingenio vel potestas in quacumque regnum vel tempus, quicquid ille fuerit, qui subposita mittere voluerit, per hanc agnitio pariet vobis ipsas villas duplatas vel triplatas aut quantum ad vos fuerint melioratas, et post parte rex vel iudex alias tantas, et vos perpetim habituras. Ego Trasmiro, Eyta et Nando, qui hanc vocem pulsamus, in hanc agnitio vel placitum manus nostras roboravimus. Santius dux prolis Velasconi, qui iudex fuit, conf.

XV

Gatea se declara sierva del presbítero Félix, ante el Concejo de Pielago, por falta de pago de la composición debida por delito.

1062, Mayo 15.

Cartulario de la Iglesia de Santillana (siglo XII), fol. 56. Archivo de la Colegiata de Santillana.

Die VI, feria VI, idus magias, era MC. In corum concilio de Pelagus ante Feles Reveliz, qui est maiorinu de Nunno Albaris, et ante Petru iudex et Gundisalvo sayone et in presentia de Didaco Gundisalviz et de Nunno Roderici et de Martino Salvatoris et de Petru Donniz et de Gundisalvo Vincentiz et de Citi Petriz et de Ecta Adfonso et de Flabio Flaginiz et de Petrus abba de Sancti Petri, et ante

omnes presentes de ipso concilio vel aliorum bonorum hominum plurimum de concilio. Ego Feles, Petru et Gundisalvo facimus tibi Felix cautu cautione vel securitatis de mulier nomine Gatea, quia sic te miscuisti tu Gatea cum viro fur et non cognovisti eum et non manifestasti tu Gatea tale factu, et proinde venit ego Gatea ad manifestu, et non abuit unde paria ego Gatea CCC solidos pro tale factu, et mitto capud meum in usu servile, et tu Felix presbiter ad recolendum ista mulier dedisti nobis Feles et Petru et sayone Gundisalvo II lienzos lineos albos, inter ambos abente XXXIII cubitos. Et nos iam dictos facimus tibi Felix presbiter cautu de ipsa mulier, que si des odie die vel tempore ante aliqua potestate si voce de iuditio suscitavimus super te Felix aut super pars tue, ego Feles et Petru et Gundisalvo vel pars mee non voluerimus tibi Felix vel pars tue octorificare vel in concilio vindicare, quomodo pariemus tibi Felix vel pars tua ipsa mulier cum ipsos solidos duplatu vel triplatu et ad imperatoris terre auri libras VII. Et ego Gatea mitto capud meum in iussione vel in servitio de tibi Felix et de Regula Sancta Iuliana. Et ego Gatea, si exiro de iure de Sancta Iuliana in diebus vite mee, quomodo paria yo Gatea ad pars Regula ipsius CCC solidos. Ego Feles et Petru et Gundisalvo in hac cautu cautione vel securitatis, que fieri voluimus, tibi Felix presbiter et legenter audivimus manus nostras roboravimus coram testes. Munio et Citi, hic testes sumus, manus nostras roboravimus. Sebastianus scripsit.